
目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

可決された条例を含む例規の原稿を取りまとめ、つくば市例規集の追録を発行する。
イントラネット版（庁内職員用）及びインターネット版（つくば市ホームページ用）の電子データを更新
する。

継続

例規集編集事務

職員のみ

         0.10          0.10          0.10          0.10          0.10

         0.00          0.00          0.00          0.00          0.00

無 無 無 無 無

         684          681          691          691          691

01-020101-13 法制・法務に要する経費

       240.0        341.0        253.0        288.0        293.0          0.0

       1,338        1,700        1,709            0            0

毎年度

地方自治法

法に基づく行政の執行に資する。

つくば市例規集の加除

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

         0.0          0.0          0.0          0.0          0.0          0.0

自治事務（任意）

046

活動結果指標

総務部法務課

職員及び市民

件

       1,709        1,709        1,709        1,709        1,709

           0            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

       1,338        1,700        1,709            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度



方向性

理由

５

指標の

指標の

指標の

指標の

概要

概要

概要

概要
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

遅滞なく電子データを更新し、市民の利便性を高めることができた。

継続

4

4

4

3

十分に高く、今後も変わらずにあると見込まれる。

年度当初の計画通りに事業を実施することができた。

市の関与の必要性が高い事業である。

市民ニーズや市民生活への影響等を鑑みて、継続して実施する必要がある。
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目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

各事務担当部署からの協議を受け、法的な課題解決に向けて、顧問弁護士からの適切な助言を受ける。

継続

法律相談事務

職員のみ

         0.10          0.20          0.40          0.40          0.40

         0.00          0.00          0.00          0.00          0.00

無 無 無 無 無

         684        1,362        2,763        2,763        2,763

01-020101-13 法制・法務に要する経費

        10.0         13.0         19.0         18.0         30.0          0.0

       1,485        1,600        1,845            0            0

毎年度

法に基づく事務執行のさらなる意識向上を図る。

弁護士への相談

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

         0.0          0.0          0.0          0.0          0.0          0.0

自治事務（任意）

047

活動結果指標

総務部法務課

職員

件

       1,576        1,674        1,869        1,869        1,869

           0            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

       1,485        1,600        1,845            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度



方向性

理由
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概要

概要

概要
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

顧問弁護士へ適宜相談を行うことで、高度な判断を要する案件について適切な助言を受けることができた
。

継続

-

4

4

3

ニーズが不明である。

年度当初の計画通りに事業を実施することができた。

市の関与の必要性が高い事業である。

市民ニーズや市民生活への影響等を鑑みて、継続して実施する必要がある。
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目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

担当部署への助言や担当部署と弁護士との訴訟の協議等の調整に関する事務を行う。

継続

争訟等に関する事務

職員のみ

         0.15          0.15          0.10          0.10          0.10

         0.00          0.00          0.00          0.00          0.00

無 無 無 無 無

       1,025        1,022          691          691          691

01-020101-13 法制・法務に要する経費

         3.0          0.0          9.0         10.0          7.0          0.0

          46           75          107            0            0

毎年度

市が当事者となる争訟等に対処するための法的な助言を行うことにより、リスクコントロールを図
る。

水戸地方裁判所及び東京高等裁判所での裁判

口頭弁論等の裁判の傍聴回数

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

         0.0          0.0          0.0          0.0          0.0          0.0

自治事務（任意）

048

活動結果指標

総務部法務課

職員

回

          45           77          107          107          107

           0            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

          46           75          107            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

争訟事案について、政策法務監及び顧問弁護士と連携しながら、担当部署に法的な助言を行うことにより
、市側の主張を的確に述べることに寄与することができた。

継続

-

4

4

3

ニーズが不明である。

年度当初の計画通りに事業を実施することができた。

市の関与の必要性が高い事業である。

市民ニーズや市民生活への影響等を鑑みて、継続して実施する必要がある。
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目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

条例、規則、告示、訓令等の制定改廃に係る審査並びに指導及び助言を行う。
公告式掲示場へ掲示することにより条例等の公布等を行う。

継続

法令審査事務

職員のみ

         3.20          3.60          3.50          3.50          3.50

       718.00        462.00        660.60          0.00          0.00

無 無 無 無 無

      23,613       25,646       25,775       24,173       24,173

01-020101-13 法制・法務に要する経費

       411.0        285.0        319.0        307.0        332.0          0.0

         498          410          321            0            0

毎年度

法令に基づく行政の原理の要請により、法令等を根拠として事務執行の基礎を確立する。
つくば市等が特定の事項を広く利害関係者や一般の者に知らせる。

法令審査をした条例等数

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

         0.0          0.0          0.0          0.0          0.0          0.0

自治事務（任意）

049

活動結果指標

総務部法務課

職員

件

         326          416          350          350          350

           0            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

         498          410          321            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

政策の実現に資するための条例、規則等を審査することができた。
施行に合わせ掲示し、市民に周知することができた。

継続

-

4

5

3

ニーズが不明である。

年度当初の計画通りに事業を実施することができた。

市が直接担うべき事業である。

市民ニーズや市民生活への影響等を鑑みて、継続して実施する必要がある。
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活動結果指標件



目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

つくば市、かすみがうら市及びつくばみらい市で共同設置している公平委員会に負担金を支出する。
（毎年、歳入である各構成団体の負担する経常経費より支出額が下回っていること、令和２年度から新型
コロナウイルス感染症の感染拡大防止により公平委員会の会議費用が支出減となったことから、公平委員
会特別会計に余剰が発生し、結果、基金が増加した。これを解消するため、令和４年度から令和８年度ま
での負担金の支出を取り止め、運営のための支出を基金から行うこととした。以上の理由から、公平委員
会共同設置負担金支出事業を休止とするものです。）

継続

公平委員会共同設置負担金支出

職員のみ

         0.05          0.00          0.00          0.00          0.00

         0.00          0.00          0.00          0.00          0.00

無 無 無 無 無

         342            0            0            0            0

01-020101- 一般管理費

         0.0          0.0          0.0          0.0          0.0          0.0

         561            0            0            0            0

毎年度

つくば市等公平委員会規約

つくば市、かすみがうら市及びつくばみらい市で共同設置している公平委員会に負担金を支出するため。

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

         0.0          0.0          0.0          0.0          0.0          0.0

自治事務（任意）

050

総務部法務課

公平委員会

         561            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

         561            0            0            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度
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指標の

指標の

指標の

指標の

概要

概要

概要

概要
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

休止

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

R03年度

R03年度

R03年度

R03年度

R04年度

R04年度

R04年度

R04年度

R05年度

R05年度

R05年度

R05年度

R06年度

R06年度

R06年度

R06年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

令和２年から新型コロナウイルス感染症感染拡大防止のため、公平委員会の会議費用が支出減となった
ことにより、公平委員会特別会会計に余剰が発生し、結果、基金が増大した。これを解消するため、一時
的に令和８年度まで負担金の支出を取り止め、運営のための支出を基金から行うこととする。



目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

条例に基づく資産等報告書の審査、市民からの調査請求に係る調査等を行う政治倫理審査会の運営事務を
行う。

継続

政治倫理審査会の運営事務

職員のみ

         0.20          0.20          0.20          0.20          0.20

         0.00          0.00          0.00          0.00          0.00

無 無 無 無 無

       1,367        1,362        1,382        1,382        1,382

01-020101-18 政治倫理審査会に要する経費

        32.0         32.0         31.0         32.0         30.0          0.0

         130          120          170            0            0

毎年度

つくば市政治倫理審査会条例、つくば市議会議員政治
倫理条例、つくば市長等政治倫理条例

政治倫理審査会の運営事務を行うことにより、政治倫理の確立に資する。

資産等報告書の審査

資産等報告書の審査

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

        32.0         32.0         31.0         32.0         30.0          0.0

自治事務（義務）

051

活動結果指標

総務部法務課

市長、副市長、教育長及び市議会議員

件

         350          280          350          350          350

           0            0            0            0            0

           0            0            0            0            0

         130          120          170            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

政治倫理審査会を運営することにより、公正で開かれた市政の発展に寄与することができた。

継続

3

4

-

-

今後も一定の市民ニーズが見込まれる。

年度当初の計画通りに事業を実施することができた。

法令等により市の実施が定められている。

法令等により市の実施が定められている。

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

R03年度

R03年度

R03年度

R03年度

R04年度

R04年度

R04年度

R04年度

R05年度

R05年度

R05年度

R05年度

R06年度

R06年度

R06年度

R06年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

―



目標値

指標名

概要

事業分類

対象

実　績

根拠法令等

事務事業マネジメントシート

事務事業名

予算科目

事業の概要

事業の基本情報

戦略プラン

個別計画

係名

担当部課

新規・継続

事業体制

市長公約

指標の推移

指標の
概要

１

事業期間

（ ）

SDGs

目的

(取組内容)

コストの推移

項目

市民参加の取組状況

予算額

決算額

一般財源

国庫、県支出金、地方債

その他

人件費計

正職員従事割合

正職員時間外勤務

会計年度任用職員有無

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(千円)

(人)

(時間)

(－)

　共有、理解

　企画・立案、計画

　実行

　評価、検証

事
業
費 内

訳

件
人

費
内
訳

職員に係る勤務条件に関する措置要求の審査、判定等の措置及び不利益処分に係る不服申立てに対する裁
決又は決定に関する事務執行を補助する。
職員からの苦情相談の処理に関する事務執行を補助する。
つくば市、かすみがうら市及びつくばみらい市で構成する共同設置による公平委員会

継続

公平委員会の管理運営事務

職員のみ

         0.20          0.25          0.20          0.20          0.20

         0.00          0.00          0.00          0.00          0.00

無 無 無 無 無

       1,367        1,703        1,382        1,382        1,382

07-010101-11 公平委員会に要する経費

         2.0          0.0          2.0          2.0          4.0          0.0

         298          219          419            0            0

毎年度

地方自治法

公平公正な人事行政の確立に資する。また、公平委員の知識と技能向上を図る。

措置要求、不服申立て及び苦情相談の対応数

R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

令和 5年度

         0.0          0.0          0.0          0.0          0.0          0.0

自治事務（義務）

10人や国の不平等をなくそう

16平和と公正をすべての人に

052

活動結果指標

総務部法務課

職員

件

       1,041        1,086          982          982          982

           0            0            0            0            0

         182            0          200            0            0

         116          219          219            0            0

令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度



方向性

理由

５

指標の

指標の

指標の

指標の

概要
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方向性

実　績

実　績

実　績

実　績

指標名

指標名

指標名

指標名

目標値

目標値

目標値

目標値

２

事業の成果と課題

前年度の課
題への対応

　進捗状況

評価

成果

　市民ニーズ

　市の関与

　優先度

改善目標

業務

組織、
予算等

課
題

管理職員等の範囲を定める規則の一部改正等を行い、公平公正な活動ができる環境を整備することがで
きた。

継続

-

4

-

-

ニーズが不明である。

年度当初の計画通りに事業を実施することができた。

法令等により市の実施が定められている。

法令等により市の実施が定められている。

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

R03年度

R03年度

R03年度

R03年度

R04年度

R04年度

R04年度

R04年度

R05年度

R05年度

R05年度

R05年度

R06年度

R06年度

R06年度

R06年度

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0

         0.0
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